
 

 

 

 

 

Udbredelse af væskebehandling i kommunalt regi 
 

Kære Jacob Bundsgaard og Stephanie Lose 

 

 

Vi har et fælles ansvar for at mindske risikoen for, at COVID-19 spredes i samfundet. 

Det gælder især i forhold til de sårbare borgere, der er i risiko for at få et alvorligt 

forløb af COVID-19. Jeg skriver derfor til jer med en opfordring om at udbrede 

indgåelsen af lokale aftaler mellem kommuner og regioner, der understøtter, at 

intravenøs væskebehandling kan håndteres i kommunalt regi, så færre borgere vil 

skulle indlægges på sygehus for at modtage behandlingen. Ved i højere grad at lade 

væskebehandlingen foregå i borgerens eget hjem mindskes risikoen for, at COVID-19 

kan sprede sig via sygehusene. 

 

Intravenøs væskebehandling varetages efter ordination fra læge og på lægelig 

delegation, og er i dag en regional opgave. Imidlertid findes der også mange steder i 

det kommunale sundhedsvæsen de nødvendige kompetencer til at varetage 

opgaven.  

 

I Sundhedsstyrelsens kvalitetsstandarder for kommunale akutfunktioner i 

hjemmesygeplejen1 er der ikke pt. fastsat krav om, at de kommunale akutfunktioner 

skal kunne varetage intravenøs væskeadministration. Kommuner og regioner kan 

imidlertid lokalt indgå aftaler om, at opgaven kan varetages i kommunalt regi på de 

betingelser, man lokalt kan blive enige om, fx i forhold til oplæring, tilvejebringelse af 

udstyr mv.  

 

Jeg ved, at der allerede er en rigtig positiv udvikling i gang netop omkring håndtering 

af intravenøs væskebehandling, hvor flere kommuner og regioner har indgået 

sådanne lokale aftaler. Den nuværende situation i forhold til håndtering af COVID-19 

er en oplagt anledning til også at udbrede disse ordninger til de resterende dele af 

landet.  

 

 

Med venlig hilsen  

 

 

 

Magnus Heunicke 

                                                                 
1 https://www.sst.dk/da/udgivelser/2017/kvalitetsstandarder-for-kommunale-akutfunktioner-

i-hjemmesygeplejen  
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